

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 30.—
Pe o jumătate de an Lei 15.—
Pe un pătrar de an Lei 8.—
Pentru America 2 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.
(lângă poșta)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului”

INSERATE

Se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
(strada Măcelarilor Nr. 12).

Prețul inseratelor:

Un șir petit 3 Lei pentru fiecare publicare

Situația politică

La Cameră legile se votează în fuga mare. — Opoziția națională s'a retras din Cameră. — Deputații guvernamentali votează la repezeală Reforma agrară pentru Ardeal. — Conducătorii opoziției naționale la Maiestatea Sa Regele. — Noi grupări între partide. — Căderea guvernului trebuie să urmeze curând.

În ultimele zile, de când am trimis cetitorilor noștri foaia trecută încoace, s'au petrecut foarte multe în politica țării. Ca să le înșirăm pe toate, ar trebui să umplem foaia numai cu aceste știri. Vom aminti deci momentele mai de seamă.

În Cameră de un timp încoace se lucră în fuga mare: se prezintă legi peste legi, cari apoi iute-iute se dau gata, fără a se putea mult căuta ce e bun sau rău în aceste legi. Asta îi convine guvernului, ca să scape de critica opoziției. Și e regretabil, că părțile rele ale acestor legi se vor putea vedea numai când ele se vor pune în aplicare (folosință).

O lege, care a produs mult sânge rău, când a ajuns în desbatere, este legea pentru sprijinirea societății „Reșița”, care are multe fabrici și terenuri întinse cu mari avuții (păduri, minerale, gaz metan etc.). Fiindcă guvernul actual a împărțit acții ieftine dela această societate, la oameni și partizani de-ai guvernului, opoziția națională s'a împotrivit votării acestei legi.

Atunci deputații guvernului, cari încă primiseră acții ieftine, au căutat să forțeze votarea legii. Ba în decursul dezbaterilor la Cameră, în acele zile, ministrul Argetoianu s'a folosit de vorbe foarte vătămătoare (cari nu se pot scrie) la adresa deputatului Madgearu. Urmarea a fost, că deputații din Partidul național, Partidul țărănesc basarabean și Partidul naționalist-democrat (Iorga) au părăsit Camera. Acestor partide s'a alăturat la urmă și deputații din Partidul Liberal.

Astfel au rămas în Cameră numai deputații guvernului cu Sași și vreo doi deputați socialiști. Aceștia acum votează ce vreau și cum vreau, iute și ușor.

Între legile astfel votate este și reforma agrară pentru Ardeal, cu care nici deputații averescani nu sunt cu toții mulțumiți. Au votat deasemenea la repezeală noua lege pentru scoaterea dărilor. În urma acestei legi se vor ridica oficiile de dare, iar în locul lor se vor pune percepții de dare, cari vor umbla din casă în casă pentru punerea (facerea, socotirea) dării și scoaterea ei.

Starea aceasta de lucruri, bine înțeles, trebuie să pună pe toți pe gânduri. Acestea

nu sunt semne de îndreptare, ci, parcă e minune, lucrurile merg tot mai spre rău.

În situația aceasta, ce era de făcut? Conducătorii partidelor din opoziția națională s'au prezentat în audiență la Maiestatea Sa Regele, căruia i-au înaintat și un memoriu asupra celor petrecute la Cameră.

Pe de altă parte, deputații din opoziție, când au părăsit Camera, au declarat, că ei nu recunosc legile ce se votează fără opoziție. Totodată cer dimisia (mulțumita) guvernului, în locul căruia se vină un guvern provizoriu neutral (un guvern afară de partide și pe timp scurt), care să facă noi alegeri libere, ca astfel oamenii să poată vota în deplină libertate, fără nici o asuprire din partea administrației. (Iar după alegeri ar urma să se formeze guvernul cel tare, din partidele cari vor avea cei mai mulți deputați).

Până când scriem aceste rânduri, nu știm încă desnodământul frământărilor. La Palat au fost primiți în audiență domnii Maniu, Vaida Voevod, Iorga, etc., iar după aceea ministrul Argetoianu, care a provocat scandalul.

Atâta s'a făcut până acum, că ministrul de interne Argetoianu și-a cerut scuză în Cameră pentru cuvintele spuse. Dar neînțelegerile nu sunt potolite. Ba vedem, că în o altă ședință următoare deputații Sași încă au declarat, că nu vor mai lua parte la dezbateri, fiindcă totul s'ar face și votează prea de-a valma.

Pe când așa merg lucrurile la Cameră, în sinul partidelor din opoziție e tot mai întărită apropierea între olaltă. Dar și aci sunt deosebiri de vederi. Astfel ultimele știri ne spun, că Partidul țărănesc basarabean s'a unit cu cel țărănesc din vechiul Regat. Cei mai mulți basarabeni n'ar fi urmat însă acest pas, ci rămân deoparte, iar unii deputați țărăniști din vechiul Regat tot asemenea. Asta din cauză, că în această unire a intrat și deputatul de curând ales la Soroca, Stere, celce în decursul războiului a fost partinitor al Nemților. Din cauza aceasta dl Iorga și alți mulți deputați nu vreau să stea într'un partid cu Stere.

Partidul nostru național încă n'a luat poziție față de aceste schimbări în sinul partidelor din opoziție. O știre primită,

când scriem aceste rânduri, ne spune, că s'a convocat de urgență Comitetul executiv al partidului național, care va discuta situația, dând îndrumările necesare.

Oricum am privi lucrurile, guvernul actual nu mai poate sta mult la cârmă. Doar atâta, până când s'a putut forma altul, care să-i iee locul. Dealtcum lumea nepartinitoare dorește un guvern de concentrare, din care se facă parte reprezentanții nouilor provincii, cum și liberali și țărăniști din vechiul Regat.

Că ce surprinderi ne vor mai aduce zilele următoare, e cam greu a spune înainte. Vedem că și închiderea Camerei se tot amână: din 15 Iulie pe 20, apoi pe 23, iar unii zic că se va mai amâna până către 30 Iul.

Să fie cu putință?

România condamnată la 54 miliarde coroane în favorul Ungariei.

Dupăcum se știe, la Budapesta s'a așezat și lucrează de mai multă vreme o comisie interaliată de reparațiuni (a reprezentanților Franței, Angliei, Italiei etc.). Lucrările comisiei privesc ducerea la îndeplinire a hotărârilor din contractul de pace cu Ungaria dela Trianon. Cele mai de seamă lucrări sunt desarmarea, împărțirea vechilor datorii ale Ungariei, despăgubirea de războiu și altele.

Gazetele din București aduc acum știrea, că această comisie de reparațiuni, luând în cercetare reclamațiunile Ungariei împotriva României, pentru rechizițiunile și pagubele făcute când cu ocupațiunea românească (după trecerea Tisei și ocuparea Budapestei), a condamnat România la 54 miliarde coroane către Ungaria, ca preț total al despăgubirilor.

Această condamnare s'a făcut în lipsă, adecă fără ascultarea României, care, — după cum se susține, — nici nu s'a îngrijit la vreme de aceasta. Din negrije, guvernul român n'a luat măsuri să combată înaintea comisiei la timp nechibzuitele pretențiuni ungurești.

Tot din negrija guvernului nostru, se spune, că o să ne pomenim azi-mâne cu o nouă mare sarcină în legătură cu împărțirea datoriilor vechi ale fostei monarhii austro-ungare. Cât pentru despăgubirile de războiu, ce are să capete România dela Germania, încă suntem pe cale a trage scurta, cum nici n'ar putea crede cineva.

Iată unde ne duc certele celor chemați se conducă țara! Argetoianu cu toți Șulerii lui, să iee bine seama ce fac, că la urmă le va putea merge grozav de prost! Indrep-

tați răul până se mai poate și cât se mai poate. Guvernul trebuie să reclame contra hotărârii de sus, iar cu mașinile, ce încă nu s'au prăpădit prin gări, aveți grije ce faceți! Cei dela „Refacerea industrială“ gândiți-vă ce va costa la vreme așa numitul „aport al statului“!

Reconstituirea Partidului Național

Ziarul „Patria“ din Cluj publică în numărul său din 17 Iulie un articol foarte întemeiat, în care arată trebuința, că Partidul Național să fie reconstituit (refăcut). Toți ardelenii au datoria să se înșire sub flamura acestui partid, care a luptat și luptă și astăzi pentru interesele românismului și pentru întărirea României mari. Și mai ales astăzi, când ungurii și sașii se organizează, e cea mai mare lipsă de adunarea tuturor elementelor române ardeleni în partidul național. Doar e un păcat strigător la cer să ne frângem în partide dușmane și să luptăm frați în contra fraților, ca să se bucure dușmanul și să tragă foloase.

Da, acesta e glasul Ardealului, pe care l'a înțeles atât de frumos marele dascăl al Românilor, dl Nicolae Iorga, când scrie: „Datoria Românilor, de sub fosta monarhie habsburgică, este să se grupeze din nou, toți, sub steagul de vechi lupte al partidului național, care n'a căzut în mâni nevredește.“

Oare vor înțelege toți ardelenii acest glas? Oare-l va înțelege și dl Octavian Goga, „care a ieșit din umbra lui Tache Ionescu, pentru a sfărâma blocul național românesc?“ — Ori poate n'a sosit încă ceasul pocăinții?!

Starea financiară a Ardealului

Economia frumosului și bogatului Ardeal e serios primejduită. Vitele suntem nevoiți să le vindem cu jumătate prețuri, ba și mai ieftin; lemnele ni-le bat ploile și vremurile rele, prin văile munților și prin magazinele din diferitele gări; vinul nu-l putem esporta, asemenea și bogățiile grădinilor nu le putem valoriza (folosi) astfel, ca să ne rescumpere munca. Atunci cum să mai ajungem la bani pentru a ne putea împlini lipsurile de toate zilele, mai ales că banii se împușcă din zi în zi?

Da, starea financiară a Ardealului e proastă, e mai proastă decât în celelalte provincii alipite. Cam așa ne spune și noul director general al resortului de finanțe din Ardeal, Simionescu. Și tocmai din această pricină nemulțumirea și mânia ardelenilor e mare. Și starea financiară rea și desnădăjduită izvorește din împrejurarea, că oamenii dela cârmă nu au stăruit să se pătrundă de interesele economice ale Ardealului și nici nu au ostenit să le cunoască măcar.

Nime n'a căutat să reguleze dările, să se știe cât are să plătească dare fiecare. Dările vechi ungurești le-au lăsat și pe mai departe, punând pupază pe colac alte dări noi; astfel ardeleanul ajunge să plătească dări aproape înzecit mai mari decât cei din alte părți ale României. Cu prilejul schimbului de coroane dările s'au încasat vrând-nevrând, izvoare noi de venit nu s'au creat și astfel banii Ardealului s'au împușcat așa fel, că suntem pe marginea unei crize financiare.

Acum mai vin și dările votate în săptămânile trecute de corpurile legislative. Aplicarea lor (încasarea lor) se va face după declarația directorului general Simionescu, începând cu 1 Aprilie 1921, adecă

și pe lunile trecute. „Pe lângă dările pe care le vom stabili acum după legile în vigoare în Ardeal, se va mai pune și diferențele față de noile dări.“ Așa a zis dl Simionescu. Și aceasta înseamnă unificare?! Unificarea se face, și trebuie să se facă, dar nu peste noapte, așa la repezeală, ci pe temeiul muncii, a studierii amănunțite a tuturor formelor noastre de viață ardeleană, a tuturor organizațiilor noastre, cu scop de a înlătura și înlocui tot ce-i rău și a susține și desvolta ce-i bun.

Ce-i la mijloc?

De când cu retragerea opoziției din Cameră, ziarul „Voința“ din Cluj a început a arunca mici săgeți la adresa Partidului Național. Ne exprimăm mirarea pentru acest tratament. Toată lumea știe, că cei din jurul său mai bine zis dela spatele „Voinței“, au ajuns ceea ce sunt azi, în urma activității Partidului Național în trecut.

Ba chiar din cauza ajungerii acestora, unde sunt, Partidul Național a avut multe de suferit. Ar fi bine, măcar acum, ceva mai multă cumpăneală, altcum toate se pot răzbuna amar.

Să ne închipuim bună oară, că într-o bună zi, toată presa veche și cinstită din Ardeal dă un asalt necruțător asupra celor dela spatele „Voinței“ atacă conducerea cinstită a Partidului Național.

Și aceasta s'ar putea ușor întâmpla, dacă „Voința“ mai atacă Partidul Național, iar cei din dosul ei ar umbla să cocheteze — dupăcum se susține — cu Goga, care anul trecut pentru lucruri mărunte a spart Ardealul.

Nu e bine a te juca cu focul, când acesta e în apropierea a trei-patru instituții, a căror bun mers atârna dela multe împrejurări...

Prima fabrică de cule și sârmă în România mare

s'a pus în lucrare Sâmbătă 16 Iulie, pe hotarul comunei Ghiriș, lângă Turda. Aci, pe un loc oblu și frumos, s'a ridicat ca din pământ, peste o jumătate duzină de sale mari, sub două coperișe întinse, unde sunt așezate mașinile moderne ale acestei prime fabrice de sârmă în țara noastră.

Și de ce tocmai la Ghiriș s'a zidit? Fiindcă pe aci trece spre Turda conductul (țevea) cu gaz metan (gazul cel nou de sub pământ), care ajută la ieftinirea lucrului. Fabrica dela Ghiriș costă peste 15 milioane Lei și e aranjată după cele mai noi și mai moderne întocmiri.

De o astfel de întreprindere aveam și lipsă în România. Banca Centrală, care a purtat toate greutățile începutului, își are un deosebit merit pentru înființarea acestei fabrici. Mult au ostenit pentru tranșarea chestiilor fabricii dl președinte D. Rațiu și dl inginer și director Dessilă, iar ca specialiști de branșe dl Diamant, ales director al fabricii, și dl inginer Lakner.

Din prilejul inaugurării fabricii au mers la Ghiriș o seamă de fruntași ai finanței, industriei și comerțului din Cluj, cum și diferite autorități române, în frunte cu dl director general dela Interne Tănăsescu și dl prefect Metes.

La ciasurile 11, după facerea feștaniei obicinuite, s'a pornit vizitarea fabricii. Și îți venia așa de plăcut să privești mașinile din această fabrică, unde tehnica modernă a introdus tot ce a aflat mai bun. Aci se

poate vedea un motor purtat cu gaz metan, care produce o putere de 300 cai, fiind astfel cel mai mare în România. Fabrica va produce la vreme zilnic 3-4 vagoane cuie și 2-3 de sârmă. Calitatea produselor fabricii e alături de a celor mai renumite fabrici din străinătate. Lucrătorii specialiști sunt cehoslovaci și nemți, iar restul locuitori din Ghiriș și jur. Pentru acestia se va zidi în curând case frumoase de locuit, spre care scop s'a cumpărat un mare teritor în jurul fabricii.

După vizitarea fabricii s'a dat, în una din salele mari, o frumoasă masă cu mâncări pregătite de harnicele soții ale angajaților la fabrică. În decursul mesei s'a toastat pentru toți cei merituosi în legătură cu noua întreprindere. Pe la orele 4 după amiază cei mai mulți oaspeți au plecat, cu trenul sau automobile, ducând cele mai frumoase nădejdi pentru viitorul acestei fabrici. Acum e rîndul nostru, să sprijinim fabrica cu cât mai multe comande. Spor în toate! B.

Tovărășia de luptă

politică între ungurii ardeleni și sași e pe cale de a se înfăptui. Ungurii se organizează zi de zi tot mai bine și sașilor le convine lucrul acesta și le cere mâna de tovarăș pentru a lupta politicește împreună, în vederea apărării intereselor lor. Lucrul acesta l'am prevăzut din primăvara anului trecut și l'am semnalat atunci, când partidul național a fost rupt în două tabere îndușmănite, ceea ce înseamnă slăbirea elementului românesc în Ardeal și întărirea străinilor. Acum străinii (sașii și ungurii) își dau mâna de tovarăși și mâine poimaine se vor întovărăși și jidovii și vor forma un bloc, care va avea la spate cu siguranță băncile jidovești (Blank) pentru a le sprijini toate încercările de turburare.

Faptul acesta trebuie să trezească pe mulți politicieni de ai noștri și deschizându-le ochii să-i oprească de a mai merge pe drumul pe care e sămănat sămânța cerurilor și a desbinărilor.

E încă vreme pentru a ne reculege și unindu-ne frățește să apărăm primejdiile ce se zărește în depărtare.

Informațiuni

Alteța Sa Regală Principele Carol în Sibiu. Vineri în 15 Iulie, a sosit fără veste în Sibiu și a descins la Comandamentul corpului VII de armată, Alteța Sa Regală Principele Moștenitor al României, Carol. A venit pentru ca să se intereseze de felul cum să se primească cei două sute de cercetași englezi, cari vor sosi cât mai curând în Sibiu. După prânz, la orele 3 Alteța Sa a părăsit Sibiul plecând cu automobilul spre Sinaia.

Se vor plăti despăgubirile de războiu. Ministrul de finanțe Titulescu a înaintat parlamentului planul de lege, după care se vor plăti despăgubirile de războiu atât de mult așteptate de cei păgubiți și năcăjiți.

Leul scade meru, ceea ce e ușor de înțeles în urma ținutei guvernului și a celor petrecute la Cameră. La bursa din Paris, pe ziua de 19 Iulie leul a fost sub 18 centime (numai 17⁵/₈).

Cererile pentru burse (știpendii) în străinătate nu se mai înaintază secretariatului din Cluj, ci direct la ministerul cultelor ori la cel al instrucțiunii publice din București.

Preț macsimal pentru grâu. Ministerul de interne se ocupă cu chestiunea statoririi prețului macsimal pentru grâul din anul acesta necesar trebuințelor din țară. Tasele de esport pentru porumb și pentru orz vor fi revizuite. — Așa spun niște știri sosite zilele aceste din București. Cu reducerea taxelor de export la porumb și orz ne învoim și le cerem, altcum se va îngreuna tot mai tare exportul porumbului, de care avem destul. Nu ne învoim însă cu maximalizarea prețului la grâu. Nici nu putem pricepe, cum va putea guvernul să motiveze aceasta. Dacă produsele industriale nu se ieftinesc, nu e just (drept) ca produsele agricole să se tot maximalizeze. Ne mirăm, că guvernării cu vâd și nu pricep odată aceasta!

Oscar Jászai, învățatul democrat ungur, dă unguirilor următorul sfat: „Ungurii trebuie să înțeleagă, că guvernarea lui Horthy numai rușine și încâtușare le poate aduce. O Ungarie democratică ar putea însă să fie o soră bună Ardealului și o tovarășe a României mari pentru progresarea comună. De aceia ungurii ardeleni trebuie să se organizeze, să se întărească, să frezească la conștiință masele poporului unguresc din Ardeal și să intre în cât mai strânse legături cu organizațiile democratice române. Aceasta este singura cale, pe care pot să înainteze ungurii ardeleni, și prin care nu numai că ar putea să înlăture o nouă catastrofă, dar pot să-și creieze o cultură, la care nu s'ar fi putut aștepta Ardeahul iobăgit de odinioară”.

Monumente ungurești. În Sighișoara se lucrează pentru ridicarea unui monument marelui poet ungur Petöfi (a avut un monument acolo, dar a dispărut), iar în Oradea-mare lui Ady Endre, prietinelui ministrului Goga. Guvernul a făgăduit tot ajutorul pentru ridicarea acestor monumente.

Tratative româno-ruse. Pe o corabie pe Nistru, în fața Cetății albe (Basarabia) s'au întâlnit trimișii români cu trimișii rușilor-bolșevici pentru a regula navigația (mersul corăbiilor) pe râul Nistru. Tratativele s'au desfășurat liniștit, fără nici o ceartă. Trimișii ambelor state au luat înțeles și asupra altor chestiuni. Așa se scrie.

Populația Rusiei scade din zi în zi. Cu prilejul ultimei numărări a sufletelor s'a găsit că numărul sufletelor în Rusia a scăzut cu 12 milioane. Nu-i aceasta îngrozitor de trist?!

Beișenii au hotărât să ridice un monument întru pomenirea mucenicilor naționali bihoreni dr. Ion Ciordaș și dr. Nicolae Bolcaș, cari în iarna anului 1919 au fost omorâți între chinuri îngrozitoare, de către bandele bolșevice săcuiști, cu câteva zile înainte de a fi ocupat orașul de către trupele române. În scopul adunării banilor necesari au distribuit în Bihor liste de subscripție. Indemnăm și noi pe toți să subscrie!

Camera de comerț din Oradea-mare și-a ales președinte în persoana comerciantului Ion Fătu. Felicităm pe dl. Fătu, care, după cât știm, e primul președinte român la Camerele din Ardeal și Banat. Felicităm și pe ceilalți care l-au ales.

Se vor înmulți vagoanele. Direcțiunile regionale ale căilor ferate din Ardeal au fost înștiințate, că vor primi din vechiul Regat peste 1000 vagoane de marfă și mai multe locomotive pentru trebuințele Ardealului.

Din Baia-mare vine știrea, că s'a hotărât din partea primăriei să se înființeze acolo o bibliotecă populară publică. Tot acolo se va înființa și o școală de țesături românești; organizatoarea școalei e profesoara Martha. Și încă un lucru bun a mai hotărât primăria din Baia-mare, anume să clădească un sanatoriu pentru tuberculoși (bolnavi de piept).

Ispita deavolească ce vine din Moscova și dela Budapesta a încercat în noaptea de 13 spre 14 Iulie să atenteze din nou la liniștea și siguranța statului. Anume un necunoscut a stricat linia ferată dintre București și Ploiești, ridicând șinele dela locul lor. Atentatorul a fost prins înainte de a putea fugi. Pentru repararea liniei au trebuit mai multe ciasuri, din care pricină trenurile au fost silite să întârzie.

Din viața financiară a Budapestei. Nestatornicia valutei ungare (prețul banului unguresc) și nesiguranța financiară, care este vădită chiar de finanțele statului, au avut urmări foarte proaste pentru piața de bani a Budapestei. Bănci vechi, cu trecere și vază, sunt silite să înceteze plățile. Falimentele (bancrotările) se țin lanț. Îndeosebi mulți comercianți budapeșteni bancrotează. Poate să fie însă și aceasta numai o apucătură a jidanilor. Se prea poate. Doar ei sunt învățați cu falimentul, mai bine zis cu înșelăciunea.

Károlyi acuzat de trădare. Fostul președinte al Ungariei Károlyi Mihály, care a fost dat țara ungurească pe mâinile bolșevicilor, a fost pârât din partea lui Windischgrätz de trădare de patrie. Károlyi va fi urmărit îndată ce va păși pe pământul Ungariei. (Windischgrätz e un magnat ungur și fost ministru înainte de revoluție).

„Asociațiunea” la Ponor. Adunarea cercuală a „Asociațiunii pentru literatura și cultura poporului român” din despărțământul Sălciua se convoacă pe Marți 2 August (sfântul Ilie) în comuna Ponor, pe orele 11 a. m., după serviciul bisericesc. Pe lângă pertractarea obiectelor ordinare, se vor mai ține următoarele prelegeri populare: 1. „Credința ta românească te-a mântuit” de Petru Sabău; 2. „Îngrășămintea pământurilor”, de Vasile Șpan; 3. „Stupăritul rațional” de Alexandru Muntean; 4. Sfaturi pentru păstrarea sănătății” de dir. desp. Corul preoților și învățătorilor din protopopiatul Lupșa va cânta la liturgie în biserică, iar după aceea va interpreta și publicului adunat, executând câteva cântece și poezii naționale. Vasile Gan, dir. desp. Nicolae Fodorean, secretar. — Publicăm cu plăcere convocarea de sus, din care vedem muncă și râvnă pentru înaintare. Ne-ar plăcea să vedem așa la lucru toate despărțămintele „Asociației”. Celor dela Sălciua și jur le zicem: Cu mic și mare la astfel de adunări frumoase și cu un program practic.

Ofenziva grecilor împotriva turcilor naționaliști s'a început între împrejurări foarte prielnice; în primele zile grecii au înaintat 70 kilometri. Bucuria în Smirna și în Atena n'are margini. Orașele au fost împodobite cu culorile grecești.

Călduri nesuferite în America și în Anglia. Știri sosite din Londra și Paris vestesc, că în America sunt călduri îngrozitoare. Sute de oameni au murit de căldură (însolație). Asemenea nesuferit de mari sunt și în Anglia căldurile și seceta nimește tot.

Câtă făină vom putea esporta? Se vestește, că anul acesta în urma măsurilor ce va lua guvernul, se vor putea esporta vre-o 40,000 vagoane de făină. Pentru măcinarea grâului guvernul va organiza un congres, la care pe lângă factorii îndrept din țară și morarii mari și mici, vor lua parte și reprezentanți din străinătate. Cu acest prilej se va aranja și o expoziție cu produsele morilor.

Legea privitoare la sprijinirea „Reșiței” a fost votată de Camera deputaților. În cursul discuțiilor, ministrul de interne Argetoianu prietin cu Moșică Blank și cu Schuler, a folosit cuvinte atât de urite, încât ni-e cu neputință să le reproducem în ziar. Numai din ușa cortului se mai aud astfel de cuvinte de rușine. Și Argetoianu e tot ministru și tot sfetnic al Maiestății Sale Regelui, cu toată rușinea ce a adus parlamentului și guvernului român. Iar legea a fost votată de către deputați plătiți în frunte cu președintele, vicepreședintele Camerei și fostul ministru de industrie Tăslăuanu. Aceștia toți au primit acții dela Reșița, pe care apoi ei le-au vândut în decursul timpului cu dobânzi de 100--200%. Deputații opoziției naționale în parlament nu au primit acțiuni, cu toate că li s'au îmbiat în număr foarte mare. Opoziția, după ce a văzut că guvernul cu oamenii lui a votat legea, cu toată dreapta ei împotriva a găsit cu cale să ceară Maiestății Sale Regelui o audiență pentru a-l aduce la cunoștință fapta aceasta nedreaptă a majorității.

Petroleul scade tot mai mult în preț. Împrejurarea aceasta a făcut să nu se mai producă atâta petrol, benzină și păcură. În felul acesta noi am ajuns să nu mai producem nici măcar atâta, cât ne trebuie pentru nevoile din țară, decum să mai și esportăm. De vină în această chestie e și faptul, că tasele de esport (puse de guvern) sunt foarte mari. Și câte bogății avem noi în valea Prahovei în petrol, păcură și altele!? Dacă am produce, dacă am lucra mai cu spor, și dacă taxele nu ar fi așa mari, am putea esporta atâta, încât să simțescă întreagă țara și să se ridice prețul Leului nostru.

Tîrgul în orașul Ocna Sibiului se va ținea în 5 August cel de vite, iar tîrgul de marfă în 6 August a. c.

Trenuri de plăcere între stațiile Sibiu—București s'au pus în circulație cu ziua de 16 Iulie. Aceste trenuri vor circula numai în zilele următoare: dela Sibiu spre București (plecarea totdeauna la ora 21 și 33 minute) în 17 și 24 Iulie, 1, 7, 14, 21 și 28 August; 4, 11, 18 și 25 Septembrie; dela București spre Sibiu (plecarea totdeauna la ora 18 și 10 minute) în 16, 23, 30 Iulie, 6, 13, 18 și 28 August, 3, 10, 17 și 24 Septembrie. La aceste trenuri de plăcere se vor da bilete cu 50% reducere cl. III, adică se va elibera un bilet întreg cl. III, care va servi la ducere și întoarcere. Copii în etate de 4—10 ani vor primi pentru ducere și întoarcere 1/2 bilet cl. III. Aceste bilete vor fi valabile numai la trenurile numite, și cu durata de plecarea imediată cu trenul de întoarcere.

Petrecere în Porumbacul de jos. Societatea studenților din loc invită la producția teatrală urmată de dans, care se va ține în 31 Iulie 1921. Inceputul 8 ore seara. Venitul curat e pentru înfrumusețarea mormintelor eroilor.

Inscrierile la liceul militar „Mihai Viteazul” din Târgul Mureșului se fac până în 25 Iulie. Examenele de primire se încep în 1 August. Locuri vacante de bursieri sunt numai în clasele I, II, III, V și VI. Cine vrea să cunoască condițiile de primire mai de aproape să se adreseze comandurilor de piețe.

Numărul de față al foii noastre cuprinde 6 pagini.

Noua întreprindere românească

„Vinicultura”

prima societate pentru comerțul cu vinuri și beuturi spirituoase în Sibiu, și-a început zilele aceste activități. Duminică 17 Iulie s'a făcut inaugurarea prin obicinuita festivitate și sfințirea depozitelor de vinuri, cari se află în Sibiu strada Wagner Nr. 25.

Din acest prilej s'a dat o masă în-

tinsă, cu renumite vinuri din pivnițele proprii, la care masă au luat parte o seamă de comercianți și meseriași români, cum și alți intelectuali din Sibiu.

Inițierea acestei întreprinderi e un pas înainte în orașul nostru. Pentru vinuri și alte beuturi neamul românesc cheltuiește mulți bani, cari mai toți merg în cele pungi străine. Societatea „Vinicultura” vrea să se ocupe în modul cel mai cinstit cu acest negoț, despre ceace numai bucura ne putem. Aceasta cu atât mai mult, că în fruntea noii societăți stau doi români pricepuți în afaceri: directorii N. Poiană și I. Bozdog, iar ca președinte al Consiliului de administrație figurează dl Ilie Floașiu, mare comerciant în Sibiu, care demult a dovedit ce poate face în comerț. Afară de aceștia mai sunt în jurul societății o seamă de alți comercianți harnici din Sibiu și jur.

Dorind noii societăți „Vinicultura” mult spor în comerțul românesc de vinuri, o recomandăm tuturor boltașilor și cărmărilor nostri dela sate, cari vor face bine să se adreseze în viitor acestei firme românești, când au lipsă de beuturi bune și ieftine.

Cei în restanță

cu abonamentul să caute a trimite suma neachitată și să nu mai aștepte provocări. Noi ne dăm silința a face foaia tot mai bună și mai mare, — siliți-vă și D-Voastră, cei în restanță, a plăti abonamentul de câțiva Lei la an, pentru multele lucruri bune ce le aflați din gazetă.

Redactori:

Nicolae Bratu și Z. Sandu

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”

Cenzurat de: Nicolae Bratu

Publicațiune

Comuna Topârcea, jud. Sibiu dă în arendă dreptul de pășunat de iarnă pe întreg hotarul pe termen de 1 an adică dela 15 August 1921, până la 23 Aprilie 1922.

Condițiunile detaliate se află la Primăria Comunală, Topârcea. 1813
Primăria comunală.

Crâșmă de arendat în comuna Mihăileni fcs-ul Saldorf, care trebuie zidită din nou. Comuna dă cărămida, varul, peatra și brațele de lucru și cărăușile. Cine dorește să o zidească și să o ia în arandă să se adreseze la Primăria comunală Mihăileni, fostul Saldorf.

Un taur roșu-alb de Pinzgau, se află de vânzare cu preț convenabil la Ioan Slavu în Mohu Nr. 18 Taurul e certificat pentru prăslă.

Nr. 106—921 pret.

Concurs

Pentru ocuparea posturilor de notari (secretari) comunali devenite vacante prin trecere la pensie și la alte posturi public concurs.

În comuna Săliște de ocupat postul primnotar și de notar II comunal.

În comuna Vale postul de notar comunal.

Emolumentele cele prescise în Decretul XX.

Primnotariul comunei Săliște va beneficia deosebit de un adaus personal de 8000 Lei anual

Reflecții au să și înainteze cererile de concurs înscrise cu atestatele de calificare prescise în art. I—1883 eventual XX/1900 la subsemnatul până la 25 Iulie 1921.

Săliște, la 7 Iulie 1921.

1796 Pop. primpretor.

Licitațiune

Comuna politică Roșia (jud. Sibiu) vin de prin licitațiune publică 4 pietrii, roate și altă lemnărie dela moara comunală de apă în ziua de 24 Iulie 1921, la 1 oră d. a.

Roșia, la 15 Iulie 1921.

Primăria Comunală.

Concurs

Pentru ocuparea postului de vânzător la cooperativa „Furnica” din Avrig, pe lângă următoarele condițiuni:

Salariu lunar 300 Lei, din vânzare 2%, anual 3 stângini lemne de foc, locuință și luminat în natură.

Concurentul trebuie să fie de meserie comerciant și să dispună de o cauțiune în valoare de 15 mii Lei.

Cererile să se înainteze în termen de 15 zile dela publicarea direcțiunei. Avrig, 22 Iulie 1921. Direcțiunea.

O casă mică

cu grajd și curte, la poziție bună, se vinde ieftin prin

Dressnandt și Comp.
SIBIU, strada Cîsnădiei Nr. 15

Spuneți totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul în „Foaia Poporului”!

„VETA” Birou de Inginerie pentru construcții edile speciale

.... Sibiu

1. Construcții în beton armat Edificii moderne de birou și de comerț, fabrici, oteluri, hale (construite în cadre cu extensiune, înălțime și putere de rezistență diferită). Silouri pentru bucate, cărbuni și metale; poduri de tot felul. (Am executat deja multe construcții de acestea).

2. Construcții de lemn după sistemul nostru propriu: Construire de hale cu sau fără legături cu chei și cu extensiune diferită. (Am construit deja mai multe hale cu extensiune de 20 30 m. cu și fără legătură de chei.)

3. Proiectarea și executarea lucrărilor de explodare.

4. Planuri, devize, expertize: supravegherea și executarea diferitelor construcții deasupra pământului, în pământ și idraulice.

Cine dorește informații asupra acestor fel de construcții, să se adreseze la administrația „Foaia Poporului”, de unde va primi deslușirile necesare.

Dionisiu Florianu

General de brigadă i. r. întimplată în Viena în ziua de 13 Iulie 1921.

Fie-i țarina ușoară.

Racovița, la 16 Iulie 1921.

Familia Florianu

Doi băieți, cari se învețe meseria de pielărie (tăbăcărie), în etate dela 14 an în sus, se primesc la Nicolae Bucșan, pielar în Seliște, jud. Sibiu. 1809

„BUNGĂRZANA”, reuniune de credit și economii în Bungard

Convocare

P. T. Membrii reuniunii băncii „Bungărzana”, sunt invitați la a XVIII-a adunare generală ordinară ce se va ține duminică în 31 Iulie n. 1921, la 2 ore după amiază, în localul școlii confesionale, cu următorul

Program:

1. Deschiderea adunării.
2. Raportul Direcțiunei referitor la împărțit venituri curat, de pe ultimi 3 ani.
3. Raportul comitetului de supraveghere.
4. Alegerea Direcțiunei pe un nou perioadă de 3 ani.
5. Alegerea comitetului de supraveghere.
6. Schimbarea reuniunii în cooperativă.
7. Eventuale propuneri.
8. Încheierea adunării.

Bungard, 12 Iulie 1921.

Direcțiunea.

Bilanț pe 31 Decembrie 1920

Activa	Lei b	Pasiva	Lei b
Cassa	9.85	Părți fundamentale	2200.—
Efecte	589.90	Fond de rezervă	700.—
Imprumuturi	5.143.87	„ economie	650.—
Depuneri proprii	11.853.90	„ pentru pierderi	1.500.—
		Depuneri	11.621.94
		Profit transpus din 1918	81.12
		Profit transpus din 1919	267.64
		Prof. an. curent	584.42
			925.58
	17.597.52		17.597.52

Spese Contul, Pierdere, Profit Venite

Spese	Lei b	Venite	Lei b
Interese după depun.	290.16	Interese dela imprumuturi	438.95
Remunerațiuni	260.—	„ depuneri proprii din 1918—1920	514.11
Dare (compet. de timbru)	11.—	Provizțiuni	192.52
Profit din 1918/19	341.16	Profitul an 1918/19	341.16
Profit din 1921	584.42		
	1.486.74		1.486.74

Bungard, la 31 Decembrie 1921.

DIRECȚIUNEA:

Toma Modran m. p. Nicolae Oprișiu m. p. Pentru contabilitate
președinte. cassar. Nicolae Dregan m. p.

Toma Ciora m. p. Nicolae Boicean m. p.

Le-am revăzut și aflat în consonanță cu cărțile principale și auxiliare.
Bungard, la 31 Decembrie 1920.

COMITETUL DE SUPRAVEGHERE: 1803

Gheorghe Modran m. p., preș. Gheorghe Frățilă m. p.
Gheorghe Radu m. p. Ioan Dordea m. p., controlor

Loteria „Asociației“

despre care am scris în numărul trecut al foi noastre, a stârnit un deosebit interes în masele poporului. Fiind odată cunoscute frumoasele scopuri, pentru cari se aranjează această loterie, toți oamenii noștri o să cumpere lozuri, ca astfel să dea „Asociației“ sprijinul necesar.

Din parte-ne putem aduce la cunoștință, că lozurile în zilele acestea și cele viitoare vor fi împărțite pe la bănci, comercianți, societăți românești și oricine ar dori să dea ajutor la desfacerea lozurilor.

Cine dorește se vândă, să se adreseze la biroul central al „Asociației“ în Sibiu, str. Șaguna 6. E un bun prilej de câștig pentru negustorii noștri de pe sate, fiindcă la revânzători se dă rabat.

Grănițerii cer înapoi munții lor.*)

Dupăcum s'a publicat în „Foaia Poporului“ No. 22 din 1921, adunarea urmașilor de grănițeri din Reg. I român de graniță s'a ținut în ziua de 14 Iunie a. c. S'au prezentat la această adunare reprezentanți ai tuturor companiilor din fostul Reg. de graniță, aproape 100 inși. Ședința s'a deschis de către protopopul Valeriu Florian, care a și convocat adunarea. După deschidere s'a degajat de însărcinarea avută, rugând pe cei prezenți a se constitui alegându-și un birou, care s'a și compus în persoanele dlor: Primpreședinte General baron Ioan Boeriu, președinte II protopopul Valeriu Florian, notari: Mihail Ogoreanu inv.-dir. în Racovița și Nicolae Vlad Stejar preot în Jina.

După constituire a urmat raportul protopopului Valeriu Florian, care în mod amănunțit a descris starea faptică a posesiei și depozitării „munților revindecați“, foști în proprietatea și folosul comunelor grănițerești timp de 95 ani (1769—1864).

La discuțiunile urmate după raport, au luat parte păr. Spătariu din Veștem, păr. Gonția din Țințari, păr. prot. Panfiloiu și păr. Vlad Stejar din Jina, inv. Grecu din Copăcel, Ion Sânzian din Hațeg; dl General Boeriu a ținut o vorbire însoțitoare spunând între altele, că chiar și simțământul de pietate față de înaintașii grănițeri ne impune revinderea drepturilor asupra așa numiților „munți revindecați“.

În urma propunerii făcute de raportorul păr. protopop Valeriu Florian, adunarea cu unanimitate hotărăște următoarele:

a) Să se aleagă o comisiune din sânul reprezentanților de granițeri, care să aibă toată încrederea de a lucra și a face tot ce va crede de lipsă pentru recăștigarea „munților revindecați“, dela cari grănițerii în mod volnic au fost depozitați (desmoșteniți); această comisiune va avea să lucreze și execute tot ce va afla de cuviință în numele tuturor comunelor grănițerești din fostul Regiment I român de graniță;

b) să se facă un memoriu, care să cuprindă toate întâmplările, prin cari a trecut posesia și depozitarea așa numiților „munți revindecați“, foști în posesiunea Reg. I român de graniță în decurs de 95 ani, amintindu-se nedreapta depozitare săvârșită de către administrația politică în

*) Fiind această chestiune de mare însemnătate la dorința biroului Grănițerii publicăm acest raport în întregime, cum ni s'a trimis, atrăgând și din partea noastră atenția celor interesați asupra lui.

Redacția „Foi“.

defavorul grănițerii și în favorul familiilor nobile Kendeffy etc. și așa ziselor șapte județe ale națiunii săsești. Acest memoriu să se tipărească și prezinte — în persoană — Maiestății Sale Regelui, membrilor Camerei, Senatului, Guvernului român și altor personaje marcante din România-Mare, precum și fostelor comune grănițerești.

În acest memoriu să se ceară dela M. S. Regele, Corpurile Legiuitoare și Guvernul român instituirea unui Tribunal special, care să aibă chemarea a revizui tot ce s'a făcut pe vremuri în defavorul comunelor grănițerești din fostul Reg. I român, referitor la așa numiții „munți revindecați“; acel Tribunal să aibă îndreptățirea să revizuiască orice proces vechiu, orice depozitare săvârșită față de comunele grănițerești cu privire și la alți munți, păduri, teren arabil și pășunat, fie că au fost frustrate comunele de către fiscal erarial, de către stat, sau de comunele învecinate ne-grănițerești, sprijinite deosebit de autoritățile politice de pe vremuri, cari totdeauna au privit cu ochi răi comunele grănițerești.

Tribunalul special, ce se va înființa, să fie compus din jurisconșulți specialiști din Transilvania, cari cunosc în deosebi afacerile urbariale și civile din Transilvania. În comisiunea încredințată cu executarea hotărârilor s'au ales următorii domni: General Baron Ioan Boeriu, General Dionisie Florianu, protopopul Valeriu Florian, Mihail Ogoreanu inv.-dir. în Racovița, Dimitrie Panfiloiu preot-prot. și Nicolae Vlad Stejaru preot în Jina, Dr. Victor Mărginean din Sibiu, Ioan Spătar preot în Veștem, Ion Becicheri preot și Ion Stoia inv. în Orlat.

Pentru organizarea fostelor comune grănițerești, cari să steie în legătură cu comisiunea aleasă, adunarea a designat pentru Compania I pe: inv. Iosif Pascu din Cârjiț în conțelegere cu Toader Nicolae din Cozia și Petru Stoica din Almașul lung; Compania II: Ioan Sânzian, proprietar în Hațeg; Compania III: Nicolae Gârbea, preot în Barul-mare; Compania IV: Romul Crișan, preot în Cujir; Compania V: Nicolae Vlad Stejar, preot în Jina; Compania VI: Ion Stoia, inv. în Orlat; Compania VII: Valeriu Florian, protopop în Racovița; Compania VIII: Ion Stanciu, preot în Viștea inf.; Compania IX: Preotul Alecsandru Pop din Lisa; Compania X: Valeriu Judele, preot în Mărgineni; Compania XI: Gheorghe Ursu, notar în Vad; Compania XII: Ilarie Gonția, preot în Țințari.

Adunarea își ține de datorință a mulțumi părintelui Nicolae Vlad Stejar dela Jina, pentru că a păstrat mai multe acte vechi, rămase dela răposatul Căpitan Const. Stejar, cari sunt de mare folos pentru chestiunea „munților revindecați“, totodată mulțumește Dlui redactor Nicolae Bratu, care cu bunăvoință a sprijinit cauza grănițerii, deschizând coloanele „Foi Poporului“ pentru această cauză românească.

Mihail Ogoreanu
inv. dir. și secretar al Comisiei.

Desființarea organizațiilor iredente maghiare

În Ungaria s'au fost format o mulțime de societăți maghiare iredente, care să lucreze pentru a ține nestins focul urei și răsunării în inimile maghiarilor atât ale celor din Ungaria, cât și ale celor din Ardeal, pentru ca la vreme cu prilej să se

poată răscula și a răpi din nou Ardealul. Ministrul înputernicit maghiar din București dă acum de știre, că guvernul unguresc a hotărât desființarea acestor societăți iredente, ca neîngăduite după cuprinsul contractului de pace. Știrea aceasta a fost răspândită și în ziarele franceze și cele engleze, dând astfel lumii de știre, că ungurii știu să respecte și îndeplinească poruncile.

Dar noi nu putem să credem în sinceritatea și adevăritatea știrilor ce vin din Budapesta! Nu putem să credem, că ungurii iubesc pacea, și că nu vor căuta mereu să ațâțe și să ceară schimbarea contractului de pace! Pentru ce nu dă guvernul maghiar poruncă de dezarmare? Pentru ce ține peste 200 mii de oameni sub arme și peste 40 de mii de ofițeri, când, după spusele contractului de pace, Ungaria abia 35 mii soldați poate ține sub arme?!

Pentru ce înființează în toate țările apusene ale Europei birouri de propagandă nouă potrivnică și tipăresc în limba franceză și engleză cărți pline de hulă și de știri urite la adresa noastră? Pentru ce strecoară zilnic peste graniță agenți primejdioși, spioni și agitatori cari să neliștească viața Ardealului?!

Până ce vor dăinui toate acestea, toate declarațiile și toate măsurile ce le ia guvernul unguresc, sunt numai apucături de a îmbăta lumea și a arunca nisip în ochii popoarelor din apus. Iar noi, Românii, trebuie să ținem seamă de această și să fim cu grijă ce facem și cum facem.

Un început pentru ieftinirea cărților și gazetelor

se așteaptă dela organizarea proprietarilor de tipografie, cari Duminecă 17 Iulie s'au întrunit în congres la Cluj. Acî s'a pus bază unei reuniuni a tuturor proprietarilor de tipografie (români, unguri și sași) din Ardeal și Banat. Se va face un regulament pentru toate tipografiile și se vor lua măsuri pentru înmulțirea brațelor de muncă la tipografii, deoarece scumpirea lucrărilor de tipografie stă în strânsă legătură cu lipsa de brațe.

Aceste sunt numai lucrări pregătitoare. Ieftinirea nu va urma așa iute, dar începutul e bun și sunt multe speranțe. E vorba pentru mai târziu de o organizare a tuturor industriilor, ca astfel să putem ajunge la ieftinirea mărfurilor gata. Doar ieftinirea produselor agricole trebuie să aducă cu sine și ieftinirea lucrurilor ce se fac în fabrici.

La congresul proprietarilor de tipografie s'au discutat toate greutățile, cari stau în calea ieftinirii cărților și gazetelor. La urmă, pentru conducerea lucrărilor Reuniunii, s'a ales un comitet (cu reprezentanți români, unguri și sași) constător din următoarele persoane: Președinte: Armin Kabos (Timișoara), vicepreședinți: Nicolae Bratu (Sibiu) și Frideric Gött (Brașov), secretari: Simeon Hațieganu și Dr. A. Böszörmény (Cluj), casier Coppelt Gyula (Cluj), controlor Leonard Paukerov (Cluj), Dr. Francisc Dobo, (Cluj), Alexandru Anca (Cluj), Carol Bloch (Arad), Dr. A. Weiss (Cluj), Petru Drotleff (Sibiu), G. Sonnenfeld (Orade) etc. Președinți de onoare au fost proclamați: profesorul Dr. Emil Hațiegan (Tipografia Națională Cluj) și W. Krafft (Sibiu), primul ca un bun sprijinitor al muncii cinstite, iar al doilea pentru meritele sale de organizare.

Publicațiune

Comuna Sebeșul de jos, județul Sibiu, dă în arandă cărcima comunală pe timp de 3 ani, cu începere dela 1 Ianuarie 1922. Prețul strigării 5000 Lei, vadiu 10%. Licităția se va ține în 7 August st. n. 1921, la 2 ore d. a.

Tot atunci se va licita și arandarea dreptului de vânat (prețul strigării 60 Lei) și arandarea dreptului de pescuit (prețul 35 Lei). Arandarea se face tot pe 3 ani.

Sebeșul de jos, 10 Iulie 1921.
1797 Primăria comunală.

Un foale pentru ferări în stare foarte bună, se află de vânzare la Iosif Vancu, în Turnișor Nr. 172. 1806

De vânzare Una mașină de imblătit cu motor de benzină de 5 hp. 1817
A se adresa la Primăria Șaldorf.

De vânzare o mașină de lână cu dărac de scărmanat în stare bună. A se adresa la Ilie Buta, Porcești Nr. 49 1819

DE VÂNZAREI

Mai multe case mai mari și mai mici se află totdeauna de vânzare cu prețuri favorabile la firma cunoscută și bine introdusă

DRESSNANDT și Comp.

SIBIU, str. Cisnădiei 51/1 unde se dă deslușire și informațiuni exacte cu promptitudine și fără spese anterioare. 1767

800 l. oțet de poame pădurețe bun, se află de vânzare la Thomas Zetz, Hozman 106, cu prețul de 4 Lei litrul

Opere tinăre caută bucătăreasă femeie mai în etate, indiferent naționalitatea Strada Măcelarilor 31, etaj I.

FOITE DE ȚIGARETE

MARCA FRANCEZĂ

Se află de vânzare în detalii și en gros la 1723

I. Petrașcu
Sibiu Strada Cisnădiei Nr. 30

Prețurile sunt foarte reduse!!!

Hârtie maculatură

de gazetă și cărți bună pentru pachetat sau de aprins focul etc., se află de vânzare cu chilo-gramul sau maza metrică la Librăria „Foaia Poporului” în Sibiu strada Măcelarilor 12.

Orice publicațiune

despre vânzări și cumpărări, apoi licitațiuni publice, arandări de case, moșii, hoteluri, cărcime, cântare de slujbe și multe altele

să vestește în toată România Mare și se ajunge la succesul dorit, dacă se publică în „Foaia Poporului”

din Sibiu

care e cea mai lătită foale peste tot locul, fiindcă e cea mai veche mai bună și mai ieftină. — Faceți publica-rea, dacă aveți ceva.

Spuneți totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foaia Poporului”.

Lăcătuș mecanic caută post pentru sezonul treieratului la o comună harnică, la ori-ce sistem de motor, având practică îndelungată. Doritorii se pot adresa la Administrația „Foaia Poporului”.

Depozit

de diferite liheruri, cognac, rum, spirt rafinat 96%, vinuri renumite, bere proaspătă zilnic. Bodegă asortată cu felurite mâncări calde și reci. Ser- viciu prompt și curat. ■

Stefan Popa Luca, antreprenor
Sibiu, Strada Urezei Nr. 5.

Un băiat

cu școala necesară, se primește să învețe tipografia. A se adresa la Tipografia Poporului în Sibiu.

Pentru mori și proprietari de mașini

avem depozitat în calitate primă:

Pietre de moară
Site de mătase
Ciocane de moară
Curele de transmisiune orig. engl. și germane
Curele de cusut
Nituri pentru curele
Unsoare de curele
Ulei pentru mașini Nr. 15
Ulei pentru mașini Nr. 16 raf.
Ulei pentru cilindre
Ulei pentru dinamo
Unsoare Tovote
Klingerit
Moorit
Asbest
Garnituri grafitate
Garnituri de Asbest
Garnituri de seu
Cositor englez
Chingi de cânepă p. moară
Saci
Copci pentru curele
Discuri de smirghel
Șticle pentru nivel de apă
Țevi pentru nivel de apă
Manometre
Cane pentru ulei
Ungători automate 1683
Discuri pentru curele

Departamentul Mașinilor al Reuniunii agr. sās. ard.
Sibiu, strada Sării No. 22
Sighișoara, str. Baier 47

Tigle cu scoc

Țigle cu canal intern ale fabricii din Reghinul sāsesc, oferă pro vagon din stația Reghinul sāsesc cu prețuri avantajoase. 1816
Oferta e gratuită

ADOLF DENGJEL

Prăvălie de mărfuri de fer și articlii tehnici

SIBIU, strada Ocnei (Burgerg.) 4
Adresa telegrafică: Adengjel.

SACI de bucate de diferite calități furnizează prompt

DEPARTAMENTUL MAȘINILOR

al Reuniunii agr. sāsesci ardeleni
SIBIU, strada Sării No. 22
SIGHIȘOARA, strada Baier 47

TRAIAN MARIAN

Prima fabrică română de liher și rum
SIBIU, str. Turnului Nr. 48 (casele proprii)

Licher cl. I Lei 27.—, cl. II Lei 15.—, cl. III Lei 13.— litrul,
Rachiu de drojdii, Trebere, Prune și Rum:
32% 13.—, 38% Lei 15.—, 42% Lei 18.—, 46% Lei 20.— litrul
Rachiu de bucate 20% Lei 6.— litrul
Țuică de Văleni 32% Lei 13.— litrul
Spirt rafinat 96% Lei 30.— litrul 1662
Diferite vinuri de masă renumite cu prețuri engros.

AVIZ!

Prin aceasta avizăm pe toți depozenții și binevoitorii institutului nostru, că cu 1 Aprilie a. c. am ureat % - ul pentru

depunerile spre fructificare

la 4 1/2 % netto pentru depuneri în cont curent,

„ 5 1/2 % „ „ pe libel în baza condițiilor în vigoare și

„ 6 % „ „ pe libel cu termen fix de cel puțin 1/2 de an, urmând apoi condițiile generale în vigoare.

Indemnăm toată lumea la cruțare, căci vor veni timpuri mai grele și invităm pe tot natul să ne onoreze cu încrederea și depunerea sa.

BANCA CENTRALĂ
FILIALA SIBIU

Strada Cisnădiei No. 7, etajul al II-a

ULEURI pentru uns MAȘINI

mai departe uleiuri pentru cilindre simple și uleiuri pentru cilindru cu aburi prea încălzite, uleiuri de compresori pentru mașini de gheață, ulei de vaselină, ulei de în fiert garantat curat, dublu fiert, ulei de in, ulei de rapiță ulei de pește, unsoare tovoată, degreas, carbolineum etc., ca și toate articolele tehnice furnizează prompt din depozit

DEPARTAMENTUL MAȘINELOR

al Reun. agr. sās. ardeleni

SIBIU, strada Sării No. 22
Sucursala: SIGHIȘOARA, strada Baier 47

Mare depozit de benzină

ușoară, benzină grea, motorină (ulei brut) uleiuri de tot felul, petrol, unsoare de mașini (tovotă) și unsoare pentru uns roate se află la

EUGEN SCHOFFAN, SIGHIȘOARA

Depozit de petrol, benzină și ulei

BÎROUL: Brunnenplätzchen Nr. 1

1811